
                                  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 32 din 21.06.2024 
privind aprobarea documentației de modificare limite a unui imobil ce aparține domeniului 

public al Comunei Bosanci  

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

 

- prevederile art. 2 alin (4) din Legea nr. 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 18 lit. b) și ale art. 95 din Ordinul 600/2023 pentru 

aprobarea Regulamentului  de recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 858-864 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

Luând act de : 

- cererea înregistrată cu nr. 5679/12.06.2024 de Biserica Penticostală nr. 1 Bosanci, 

reprezentată prin dl. Amariei Mihai; 

- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 5685 din 

13.06.2024; 

- poziția de inventar nr. 667 din Hotărârea Consiliului Local Bosanci nr. 33/16.06.2017 

privind completarea Inventarului bunurilor care fac parte din domeniul public al comunei Bosanci, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Extrasul de carte funciară și planul de amplasament și delimitare a imobilului înscris în 

CF 32970 Bosanci; 

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 5696 din 14.06.2024; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 5839 din 21.06.2024; 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c),  art.  139 alin. (3) lit. g, art. 196 alin (1) lit. 

a) și art. 197 alin (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Consiliul Local al comunei Bosanci 
                                                 Adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1. Se aprobă documentația de actualizare a informaţiilor tehnice prin lucrarea de 

modificare limite al imobilului înscris în CF 32970, aparținând domeniului public al Comunei 

Bosanci, cu imobilul înscris în CF 43002 Bosanci proprietate Biserica Penticostală nr. 1 Bosanci, 

conform planului de amplasament descris în anexa 1 la prezentul proiect. 

 

Art.2. Se împuternicește primarul comunei Bosanci, dl. Miron Neculai, în vederea 

reprezentării Comunei Bosanci și a Consiliului Local al Comunei Bosanci, în fața notarului public 

și la Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Suceava, pentru încheierea declaraţiei autentice de 

voinţă între părţi și îndeplinirea tuturor formalităților legale și a condițiilor de publicitate imobiliară 

prevăzute de lege, în vederea efectuării lucrărilor descrise la art. 1. 

 



Art.3. Se obligă Biserica Penticostală nr. 1 Bosanci, CIF 10842340, la plata tuturor 

cheltuielilor necesare lucrărilor descrise la art. 1 și 2 din prezenta hotărâre cât și a lucrărilor 

ulterioare necesare a fi efectuate în favoarea parcelei proprietate publică a UAT Comuna Bosanci. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrative, în 

condițiile Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

              

 Art.5. Primarul comunei prin compartimentele de specialitate vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

  Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 

 

  Ioan BIVOL   

                                                                                                Zamfir BIVOL                             

                                                
      
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. 

consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri 

care nu și-au 

exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

32 14 14  - 14 - - 

 


